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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na politický a správní vývoj města Rychnova nad

Kněžnou v letech 1948–1960. Únor 1948 se stal pro československé dějiny mezníkem,

ve kterém se změnil způsob řízení státu. Po sériích událostí, které vedly k úplnému

převzetí moci KSČ, začalo období komunistickou stranou nazývané jako budovatelská

fáze. Změna znamenala přeměnu společnosti ve všech jejích oblastech.

Cílem práce je zachytit poúnorový vývoj města pod vedením komunistické

strany prostřednictvím místního národního výboru a dalších správních orgánů do

květnových voleb 1960. Měly své nezpochybnitelné místo v řízení města – MNV, MV

KSČ a MAV NF (MV NF). Páteří práce se stal místní národní výbor, který představoval

hlavního činitele ve správním vývoji města. Diplomová práce zachycuje, jak se

společenský vývoj projevil ve veřejném životě Rychnova nad Kněžnou.

První kapitola se věnuje poúnorovému období, kdy se vztahy mezi výbory

(MNV, MAV NF, MV KSČ) konsolidovaly. Komunisté únorový převrat završili

sloučením Československé sociální demokracie se svojí stranou a úspěšnými volebními

výsledky do Národního shromáždění. Místní národní výbor se stal místem, kde se na

základě jednomyslného hlasování rozhodovalo o tématech, která ovlivnila vývoj města.

Období zakončily volby v květnu roku 1954.

Druhá kapitola diplomové práce se zabývá vývojem města ve volebním období

1954–1957, který byl ovlivněn X. sjezdem KSČ. MNV zaměřil více pozornosti

zemědělství.

Třetí kapitola je věnována volebnímu období 1957–1960. Podle usnesení

celostátní konference KSČ přenesla vláda Národní fronty na národní výbor rozsáhlou

pravomoc a odpovědnost. Z toho vyplývající zákony měly přinést zvýšení autority

národního výboru a podnítit iniciativu členů výboru, která z předchozích let zeslábla.

Hlavním cílem MNV v letech 1957–1960 bylo dovršit socializaci v zemědělství.

Tématu politicko-správního vývoje města Rychnov nad Kněžnou v letech 1948–

1960 se dosud nikdo podrobněji nevěnoval, jen diplomová práce Petry Cvejnové

objasňuje únorovou krizi na okrese zakončenou květnovými volbami do Národního

shromáždění.1 Je zřejmé, že samotné archivní prameny k problematice okresního města

1 CVEJNOVÁ, Petra: Politický a správní vývoj okresu Rychnov nad Kněžnou v letech 1945–1948.
Diplomová práce. Hradec Králové, Pedagogická fakulta UHK 2011.
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dosud unikaly větší pozornosti historiků, neboť do celostátního vývoje dějiny města

nijak nevstupovaly. Rychnov nad Kněžnou si zaslouží bližší pozornost.

Heuristická činnost byla započata studiem odborné literatury všeobecné povahy

zaměřené na poúnorové období. Mezi nejdůležitější autory patří Karel Kaplan.2 Ve

svých publikacích objasňuje hlavní směry vývoje, kterým Československá republika

procházela. Diplomová práce dále vychází z publikací od autorů Jana Janáka, Zdeňky

Hladíkové a Jana Dobeše,3 dále Jaroslava Mlýnského,4 Zdeňka Hrabi,5 Pavla Reimana6

a z monografického díla Václava Kašky.7 K objasnění dílčích témat přispěly studie

Jakuba Charváta, Petra Cajthamla a Denisy Nečasové.8

Diplomová práce vychází z analýzy uložených archivních dokumentů.

Informace byly čerpány z fondů Městského národního výboru Rychnov nad Kněžnou

1945–1990, Okresního výboru KSČ Rychnov nad Kněžnou 1945–1989 a Místního

výboru Národní fronty okresu Rychnov nad Kněžnou 1945–1989, které jsou uloženy ve

Státním okresním archívu v Rychnově nad Kněžnou.

Nejvíce informací poskytly zápisy schůzí rady a pléna MNV z fondu Městský

národní výbor Rychnov nad Kněžnou 1945–1990. Zápisy referátů a jednotlivých komisí

(později stálých komisí a odborů) se z plenárních zasedání zachovaly jako přílohy.

V tomto fondu nalezneme kroniku města Rychnov nad Kněžnou rozdělenou do několika

knih. Kronika města byla důležitým pramenem pro komparaci pramenů ze zápisů schůzí

MNV, v některých případech byla jediným pramenem.

Druhým nejdůležitějším zdrojem byly písemnosti fondu Okresního výboru KSČ

Rychnov nad Kněžnou 1945–1989 a jeho dílčí složky v podobě Místního výboru KSČ

2 KAPLAN, Karel: Národní fronta 1948–1960. Praha, Academia 2012.
KAPLAN, Karel: Československo v letech 1948–1953. 2. část. Praha, SPN 1991.
KAPLAN, Karel: Československo v letech 1953–1966. 3. část. Praha, SPN 1992.
3 HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – Dobeš, Jan: Dějiny správy v českých zemích od počátků státu
po současnost. Praha, Lidové noviny 2005.
4 MLÝNSKÝ, Jaroslav: Únor 1948 a akční výbory Národní fronty. Praha, Academia 1978.
5 HRABA, Zdeněk: Kolektivizace a transformace československého a českého zemědělství v letech 1945 –
2004: Právně normativní pohled. Praha, Nakladatelství Vladimír Lelek 2013.
6 REIMAN, Pavel: Dějiny komunistické strany Československa. Bratislava, SVPL 1961.
7 KAŠKA, Václav: Neukáznění a neangažovaní. Disciplinace členů Komunistické strany Československa
v letech 1948–1952. Praha, Ústav pro studium totalitních režimů 2014.
8 CHARVÁT, Jakub: Volby a komunistické Československo (v komparativní perspektivě). In: KOCIAN,
Jiří – PAŽOUT, Jaroslav – RÁKOSNÍK, Jakub: Bolševismus, komunismus a radikální socialismus
v Československu. Svazek VII. Vimperk, Dokořán 2010.
CAJTHAML, Petr: Nomenklatura a další mechanismy uplatňování moci KSČ ve společnosti. In:
KOCIAN, Jiří – KALOUS, Jan (eds.): Český a slovenský komunismus (1921–2011). Praha, Ústav pro
soudobé dějiny AV ČR 2012.
NEČASOVÁ, Denisa: Výbory žen při místních národních výborech. In: KOCIAN, Jiří – PAŽOUT,
Jaroslav – RÁKOSNÍK, Jakub: Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v Československu.
Svazek VII. Vimperk, Dokořán 2010.
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Rychnov nad Kněžnou. Jeho zápisy schůzí v prvních třech poúnorových letech jsou

téměř kompletní. Pro další léta zápisy chybí. Prameny ke sledovanému období chybí

také v případě fondu Místní výbor Národní fronty v okrese Rychnov nad Kněžnou

1948–1959 ve velkém rozsahu. Diplomová práce nemohla čerpat ani z regionálního

dobového tisku. V případě Rychnova nad Kněžnou je v okresním archivu uloženo

pouze jedno číslo Rodáckého zpravodaje z roku 1950.

V této práci byla použita přímá a progresivní metoda. Diplomová práce je

seřazena v časové posloupnosti a vychází z pramenů výše uvedených fondů.

Komparativní metoda byla využita pro srovnání faktů jednak z kroniky města, jednak ze

zápisu schůzí MV KSČ a MNV. Za pomoci induktivní a deduktivní metody mohla být

v této práci objasněna témata, která v pramenné základně nebyla uceleně zachována.

Nicméně z dostupných pramenů a za pomoci odborné literatury bylo možné vývoj v

Rychnově nad Kněžnou od února 1948 až do květnových voleb 1960 objasnit.
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I. Správní a politický vývoj v Rychnově nad Kněžnou v letech 1948–1954

1. Poúnorová situace v režii komunistů

Únor 1948 znamenal pro československou společnost zásadní změnu. V

několika týdnech se správně-politické uspořádání změnilo pod monopolním diktátem

KSČ. Vedoucí komunisté přisoudili nejdůležitější roli tvořícím se akčním výborům

Národní fronty na všech úrovních a jejich jménem byla probíhající vládní krize

překonána. Ve střetu o politickou nadvládu patřily výbory Národní fronty mezi hlavní

nástroje komunistů.9

O důležitosti vytváření akčních výborů přednesli zástupce KV KSČ z Hradce

Králové Bandler a zástupce ÚV KSČ Maršálek na okresní konferenci KSČ v Rychnově

nad Kněžnou pořádanou koncem února 1948. Vysvětlili p řítomným „pravé“ příčiny


[…]


zpoždění plánované výstavby z důvodu nesplnění závazků od občanů, rekonstrukce

náměstí Dr. Zdeňka Nejedlého atd.), při řešení zemědělských obtíží (družstevní

výstavba, neplnění výkupů, úbytek zemědělců, každoročně problémy v plnění

harmonogramu sezónních prací atd.) a v rozvoji komunálních služeb.

Rok 1954 byl důležitý. Proběhl červnový X. sjezd KSČ, jehož hlavní myšlenkou

bylo spojení strany a mas. Desátý sjezd KSČ si vytyčil za cíl tzv. rozvoj ekonomické

socialistické základny na venkově (tedy ustavení JZD). V zemědělství MNV trvale

narážel na různé problémy. Důvodem byl neustále klesající počet zemědělců, kteří

přecházeli do průmyslových podniků. V roce 1955 se navíc projevila krize uvnitř místní

KSČ, mnozí funkcionáři přestali být aktivní včetně těch z řad komunistů.

Proto se národní výbor zabýval zapojením žen do zaměstnání, aby nahradily

chybějící mužskou pracovní sílu především v zemědělství, kde se podařilo ustavit JZD

Rychnov nad Kněžnou, a to i v jeho přičleněné části Dlouhá Ves. Vznikl také výbor žen

při MNV, který měl vychovat budoucí funkcionářky národního výboru. Stejný princip

měl být uplatňován i u ČSM, ale pro nedostatek pramenů nelze jeho vývoj sledovat.

Z pramenů je patrné, že místní ČSM se po celé sledované období nedařilo vybudovat a

vést podle představ komunistů.

V roce 1957 patřila k nejvýznamnějšímu opatření zasahující do správy města

tzv. decentralizace státních orgánů. Podle usnesení celostátní konference KSČ přenesla

vláda Národní fronty na národní výbor rozsáhlou pravomoc a odpovědnost zejména

v zemědělství, v místním hospodářství, ve školství a kultuře a ve zdravotnictví. Z toho

vyplývající zákony měly přinést zvýšení autority národního výboru a podnítit iniciativu

členů výboru. Během předchozích let MNV jako základní správní jednotka města

ztratila v očích veřejnosti důvěru. Další ránu jeho věrohodnosti zasadili sami

komunističtí funkcionáři kvůli své pasivitě. Zklamáni vývojem z předchozích let, upadli

mnozí z nich do politické apatie.

Změnu měly zaručit nátlakové prostředky a hrozby trestního stíhání, které měly

napomoci splnit hlavní cíl; dovršit socializaci v zemědělství. Charakteristickým rysem

této doby byla častá uzavírání socialistických závazků a soutěžení. Pro členy národního

výboru to byl jeden z hlavních pracovních úkolů. Socializační proces nakonec završilo
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vytvoření JZD v Panské Habrové a jeho sloučení s JZD Rychnov nad Kněžnou v březnu

roku 1960. Naopak Dlouhá Ves byla od Rychnova nad Kněžnou v počátku nového

volebního období odtržena.

Dvanáctileté období komunisté zakončili vyhlášením socialismu

v Československé republice. Za tu dobu se Rychnov nad Kněžnou výrazně proměnil.

Pod diktátem komunistické strany došlo k úplnému přetvoření složení společnosti, která

se před nástupem komunistů k moci snažila dosáhnout předválečné úrovně. Soukromý

sektor byl prakticky zrušen, živnosti převzaly komunální podniky a většina

rozparcelované zemědělské půdy přešla do družstevního hospodářství.

V diplomové práci jsou také připomenuta některá témata, u nichž víme, že se ve

schůzích MNV nebo MV KSČ řešila, ale pro neúplnost pramenů je nelze popsat.

Například postavení žen ve městě nebo o výboru žen při MNV bylo v roce 1954

zapsáno poměrně dost, ale předchozí léta či léta následující v písemnostech chybí.

V případě výboru žen při MNV písemnosti obsahují pouze občasná krátká hodnocení

s nikterak neříkajícím výčtem drobných činností, které výbor žen při MNV činil.

Podobně byl na tom vývoj ČSM ve městě, který během sledovaných let prošel

několikrát reorganizací. Reorganizace byly zdůvodněny neaktivitou dosavadních členů,

ale představu komunistů o zapojení do masově-politické činnosti místní ČSM ani po

nich nikdy nenaplnil.

Určitá témata v diplomové práci chybí, neboť pro neúplnost pramenů nebylo

možné zachytit jejich vývoj (např. vývoj ostatních politických stran, spolků a

organizací, církevní problematiku). Lze předpokládat, že zmíněná témata určitým

způsobem Rychnov nad Kněžnou ovlivnila, ale do jaké míry, nelze říci. Například o

církevní problematice v pramenech v celém sledovaném období není ani jeden záznam,

který by alespoň nastínil postoj funkcionářů města ke katolické církvi. Zachycena není

ani první vlna kolektivizace, měnové reformy 1953, následného vzestupu životní úrovně

a bez reakcí zůstalo i zveřejnění Chruščovova projevu z XX. sjezdu KSSS.
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Seznam použitých zkratek

AV NF akční výbor Národní fronty
ČSM Československý svaz mládeže
JSČZ jednotný svaz československých zemědělců
JZD Jednotné zemědělské družstvo
KSČ Komunistická strana Československá
MAV NF Místní akční výbor Národní fronty
MěNV městský národní výbor
NF Národní fronta
MNV místní národní výbor
MV ČSM místní výbor Československého svazu mládeže
MV NF místní výbor Národní fronty
MV KSČ místní výbor KSČ
OAV NF okresní akční výbor Národní fronty
ONV okresní národní výbor
OV ČSM okresní výbor Československého svazu mládeže
OV KSČ okresní výbor KSČ
ROH Revoluční odborové hnutí
SČSP Svaz československo-sovětského přátelství
SOkA státní okresní archiv
SOPV Svaz osvobozených politických vězňů
STS strojní traktorová stanice
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