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Diplomant Bc. Pavel Koukol zůstal i v diplomové práci věrný tématice z českých novodobých

politicko-správních dějin. Navázal na svou bakalářskou práci, když analýzu

politickosprávního vývoje města Rychnova nad Kněžnou z let 1945–1948 protáhl do

poúnorového „budovatelského“ období. V zásadě se tak opět zabýval působením Městského

národního výboru v Rychnově nad Kněžnou, ale pro období padesátých let musel na rozdíl od

předúnorového období v analýze přihlížet k působení městského výboru KSČ a v první fázi

celého období také k existenci městského akčního výboru NF.

V práci se soustředil na fungování rychnovského městského správního orgánu v mnoha

agendách jeho působnosti – ve výkonu jeho správních, politických a bezpečnostních

pravomocí, na otázky spojené s péčí o hospodářský a sociální rozvoj města (nedostatek

průmyslu, složitá bytová situace) i s výchovou občanů v duchu ideologie KSČ i podporou

kulturního rozvoje města. Práce se opírá o studium zápisů ze schůzí rady a pléna MNV

Rychnov nad Kněžnou, o městskou kroniku ze sledované doby, nepočetnou literaturu k dané

problematice, vlastní bakalářskou práci i diplomovou práci ze semináře vedoucího práce

věnovanou politickému a správnímu vývoji okresu Rychnov nad Kněžnou v poválečném

období (DP Petry Cvejnové). Práce se skládá z úvodu, tří kapitol, každé dále členěné do dvou

podkapitol, a závěru. Chronologický přístup kapitol je zachován i v obsahu jejich dílčích

částí. Seznam pramenů a literatury a seznam zkratek práci doplňuje.

Poměrně stručný úvod specifikuje téma práce, jeho vnitřní rozvržení do jednotlivých částí a

přidává rozbor pramenů a literatury a vysvětlení použitých metod. První kapitola se zabývá

jednak situací ve městě po únorovém převratu a přípravou voleb v květnu 1948 (ve výsledku

20,6 % bílých lístků – na s. 63 je však uvedeno nesprávně 30%), jednak změnami ve správním

orgánu v prvním volebním období, včetně jeho personální stránky, utváření a působení

referátů a komisí MNV. Přibližuje také určité spory mezi jednotlivými orgány včetně aféry

s potravinovými lístky, v jejímž důsledku odstoupil předseda MNV a současně MV KSČ B.

Zakravský. Jistým narušením výkladové linie je dvojí zmínka o tomto bezpochyby zajímavém

dobovém problému. Stranou neponechává ani význam oslav různých výročí pro politickou

propagandu režimu a zabavování kolowratského majetku i rušení živností. V závěru jsou

velmi stručně dotčeny výsledky voleb do národních výborů z května 1954. Opět se ukázalo,

že rychnovská veřejnost – v porovnání s celorepublikovými výsledky – volila poněkud

nestandardně (více než čtvrtina hlasů proti navržené kandidátce).

Další kapitola je zasvěcena volebnímu období mezi lety 1954–1957. V její první části

autor analyzuje podobu činnosti MVV v roce 1954. Přibližuje proměny ve správní struktuře

MNV (zřízení odborů), povolební personální změny na vedoucích místech národního výboru

(brzká povolební změna předsedy), formy pomoci zemědělské výrobě v okolí města, problém

nedostatků bytů, nepřehlédnutelnou aktivní práci žen a naopak problémy v práci stranické

skupiny KSČ při MNV. Vzhledem ke konání parlamentních voleb na konci roku se P. Koukol

věnuje také jejich organizaci a volbě navrženého kandidáta. Další část kapitoly opět poměrně

přehledně líčí činnost národního výboru v letech 1955–1957. Připomíná v zásadě podobné

problémy jako na začátku tohoto volebního období – nedostatečnou práci komisí MNV,

povrchní plnění povinností u některých poslanců včetně členů rady, což mělo za následek

výměnu některých funkcionářů i celých komisí, malý zájem občanů o aktivní pomoc orgánům

veřejné správy hraničící s pasivitou, vývoj v zemědělství směřující k direktivně nařízenému

založení JZD (důsledkem nakonec bylo odtržení Dlouhé Vsi od města), nedostatek bytů ve

městě, různé akce na zvelebení města. Zajímavé jsou poznámky o situaci mezi rychnovskými

komunisty, resp. v jejich vedení, o činnosti organizací a orgánů NF na městské úrovni.

Poslední kapitola v zásadě potvrzuje, že ani po volbách v roce 1957 se v mnoha ohledech

situace nezměnila, i když byla přijata různá opatření ke zlepšení práce nového MNV a jeho

komisí. Potíže zůstávaly v bytové otázce, v práci národního výboru, v zemědělském sektoru

se znovu objevil nátlak na rolníky, požadovalo se socialistické soutěžení, ale v programech na

zvelebování města se objevovaly skluzy oproti původním termínům. Až v závěru období se

vylepšila práce MNV a jeho komisí, pozvedl se částečně zájem občanů a byla dokončena

kolektivizace v obvodu města. V závěru kapitoly je vyložena organizace voleb z roku 1960 a

jejich výsledky. Závěr vychází z autorova poznání sledované tematiky a dobře shrnuje

výsledky výzkumu, dokonce s jistou mírou nadhledu. Od věci není ani závěrečný přehled

problémů, které se nepodařilo analyzovat kvůli absenci potřebných pramenů.

V práci se nevyskytla žádná věcná pochybení (pouze na s. 32 v případě odborů MNV

nejde o členy, ale pracovníky – úředníky). Nalézt lze jen menší a nečetné stylistické lapsy

(vyšinutí z větné vazby, různé pádové koncovky ve výčtu fakt, špatné spojení předložky a

slovesa (s. 12, 27, 48, 62), chybějící předložky či slova (s. 9, 29, 60) či překlepy. Gramatická

pochybení jsou téměř zanedbatelná (na s. 51 požárníci s malým p – nejde o oficiální název,

v seznamu zkratek pak nesprávně psaná velká či malá písmena u názvů organizací či orgánů –

s. 66, nedodržovali družstevní disciplínu – 4. p. je správný, nikoliv 2. p. – s. 53).

Ve shrnutí – magisterská práce Bc. Pavla Koukola přináší řadu relevantních historických

faktů o sledovaném tématu, takže dává nosný, poměrně široký a vcelku hodnotící pohled na

činnost městského orgánu státní správy v Rychnově nad Kněžnou v tzv. budovatelském

období komunistického režimu. S potěšením mohu konstatovat, že diplomant zvládl nároky

kladené na závěrečnou práci v magisterském navazujícím studijním oboru Učitelství pro

střední školy dějepis – tělesná výchova, a proto doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Práci hodnotím stupněm …

V Praze 11. května 2016

doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.